Quartū capitulū in quo reducuntur sillogismi sophistici ad ignoratiā elēcti ⁊ ostēditur quomodo per eos decipiuntur.

Alien⁹ sillogismi sophistici deficiunt a vero elēcto q̄r dēs tales sūt in modicari. Unde paralogismis fallacie cōuocatōis ap̄ bibologie ⁊ figure dictōis nō cōstituit ex his q̄ sunt eadē secundū rem ⁊ vocē. Nā licet in anphibologie et cōuocatione sit eadē vox nō tamē eadē res. In figura vero dicōis non est idētitas vocis: s̄z solū similitudo. In fallacia vero cōpositiōis ⁊ diuissōnis ⁊ accentus neq; est idētitas vocis nec rei: ⁊ ideo illi peccat contra vix elēctū.

Similiter fallacie extra dictionem et maxime paralogismi fallacie accidētis peccat cōtra clenches. q̄r in talibus paralogismis extremitates sic eniuntur cū medio quod noui eniuntur inre se: quod tamē non sit in clencho qui est sillogismus probatius et contradictrius. Antecedens patet per dno exēpla. Primum est animal est albū. omnis cornu est animal: igitur omnis cornu est allbus.

Secundū est ois triāgulus inquamū triāgulus bēt tres. sed figura est triāgus ins: ergo figura inq̄zū figura bēt tres. Per hāc aut fallaciā orifices et eminētia scientes ab inscīs bene arguuntur. Similiter paralogismi fallatarū secundū quid ad simpliciter signoratiē elēcti deficiunt a vero elēcto. q̄r in illis nō est affirmatio et negatio eiusdem de eodē et sic de alijs nec in cīs sequitur conclusio de necessitate. Et similiter paralogismi p̄sonis principijs ⁊ nō cause vt cause deficiunt a vero clencho quia in primis cōnumerantur quod erat in principio ⁊ secundis vero conclusio uen sequitur ex p̄missa non causa: et ideo malefit ad eam regressus. Similiter fallacia consequentis deficit a vero elēcto. quia fallacia accidētis ab eo deficit: igitur fallacia cōsequētis q̄ ē pars fallacie accidentis.

petitio prin.  
consequētis.

nō cā pt causa

correlariū.

scđm plues  
vt vnam

prima p̄se.

secunda pars

Sicut fallacia scđō ples interrogatōes ut vna deficit à hō elecbo, qz ppositio ples nō est ppositio cū sit eadē diffinitio vni rei et rei similitr: puta vnuus bois et boinis: ut elecbo aut requirit ppositio vna. Et sic p3 qz oēs silli sophistici deficiunt a hō elecbo. Nec aut videtur, est quō p eos decipimur. Enī per fallacias ampliologie et equocatiōis decipimur: qz nescim⁹ distinguere inter mltiplez et nō mltiplez. Sicut per fallacias copoficiōis et diuisiōis decipimur, qz nescim⁹ distinguere inter ofoem, cōpositā et dīmīsam. Sicut per fallaciā accentus qz nescimus distinguere inter dictione accētu accuto plārā et accētu graui. Per fallaciā aut si gute dictiōis qz nescim⁹ dicere qd sitē et qd dissile. Qui aut scit distinguere infimilia et dissimilia est prope videre dñi. Enī hec fallacia est in dictiōe ut p3 duplīciter. Prīo qz in illa fallacia est in dictiōe in qua fit magis deceptio cū alijs disputādo quā per se ipsū cōsiderādo. sed sic est de ista: igit. Scđō p3 qz per bac fallaciā a liq̄s decipit in qutū cōsiderat dc dictiōib⁹ vel oīoibus ad placitū significati⁹ib⁹: igit est in dictiōe. Decipimur etiā per fallaciā extra dictiōe. Et pmo per fallaciā accidētis qz nescim⁹ qn extrema sic vniuersū nūcōdo qz vniuersū inter se. Et qz fallacia cōsequētis est pars fallacie accidentis: idco etiā per ipsam decipimur et hoc qz nescim⁹ distinguere inter aīcēdens et cōsequēs: Similit per fallaciā ignorantiē elencbi et scđm quid ad simpliciter decipimur: qz nescimus discernere inter dictū scđm quid et dictū simpliciter inter apparetēs cōtradictiōnes et veras. Similit per fallaciā peritiōis pncipi⁹ decipimur qz nescimus distinguere inter notū et ignotū. Et per fallaciā nō cause ut cause qz nescim⁹ distinguere inter premissaz q facit aliqd ad illationē cōclusiōis et que nō. Sicut per fallaciā scđm ples interrogatōes ut vna decipimur qz credim⁹ interrogatiōne ples esse vna rñsionē. Et sic p3 quō per imperiā nām ipis fallaciis decipimur.

Scđi fctat⁹ primū capl'm in quo deteriat de sillogismis peccātib⁹ in materia.

prima pars.

Illogismoz sophisticoz qdā sūt appēntes et nō ex̄st̄tes. Alij vero sūt sillogismi scđ uō cōueniētēs rei sicut sūt sillogismi peccātēs in materia. similitr silli tēpratiū qui mōstrat i ḡorātiā respondētis, ille enī vides procedere ex pba b̄ilib⁹ et tñ nō procedit. Et si dīca t aliq̄s tēpratiua est pars dialectice igīnūt cū dialectica ex probabilitib⁹ procedat sequit qz tēpratiua pcedit ex probabilitib⁹. Ad hoc dīz q licet argumētatio tēpratiua pcedat ex probabilitib⁹ alicui: nō tñ expbabilib⁹ simpliciter: ideo dīz peccare in materia. Br̄nt aut̄ sillogismi peccantes in materia a silli peccantib⁹ in forma, qz silli peccātēs in forma nō mōstrant ignorantiā respondētis: sed bñ peccantes in materia. Er valent ad capiēdū expiētia dc ignorātiā respōdētis. In hoc rñ cōuelūnt qz silli peccātēs in materia sūt p eadē pncipiā cū peccātib⁹ in forma, cū eadē cōclusio que iusferit per silli peccātē in forma sit pncipiū in sillo peccātē in materia. Per se enī disputādo qz eque bñ decipitur sicut cū alio disputando. in aliq̄bus rñ fallacijs facile vides defectus ut in hiis que ducunt ad solecismū in aliis vero difficulter. Et si dicat aliquis q silli peccans in forma aliquando viderit respondūt ergo male dictū est q nullo modo est elenchus. Ad hoc dīz q licet silli sophistici peccans in forma sit elenchus apud aliquē nō tameu simpliciter. Et sic patet q scđm eadē pncipiā sūt sillogismi sophistici peccantes in materia et peccātēs in forma. Ad illaz tñ arrē pertinet oēs locos elēchōs sophisticos cōsiderare qz cū ex cuius liber scientie teris possit fieri talcs elēchī infiniti sūt elēchī sophistici. Sz ifinīta scđm sua s rōes speales non spectat ad aliquam artē: igitur nulla ars habet omnes illos elenchos sophisticos cōsiderare et per cōsequētis dialectica

secundal pars  
scđa cōclūfio.

babet dcs illos elenchos sophisticos secundū suas rōes spēales cōsiderare. sed solū illds qui cōponūtur ex terminis secunde intētiōis siue sūt dialeciī siue sofisticī. Capitulū scdm in quo rephēdīc opinio antiquoꝝ diuidētū dōem.

Ratiō secundū antiques diuidit sic. Orationum quedam disputantur ad nōmen: cum scilicet op̄ ponens et respondens suos intellectus ferunt ad diuersas sensus. Aliie vero disputantur ad intellectum: cum scilicet opponens et respondens ferunt suos intellectus ad eundem sensum. Sed bec diuisio est insufficiens. Tū primo qz eadē oratio disputatur ad nōmen et ad intellectum. Nam possunt vno tempore dōponēs et respōdens ferre suos intellectus ad diuersa et alio tpe ad idem. Tū scdō qz aliqui sūt oſoꝝ que nec ad nōmen nec ad intellectū disputant, vt patet de illis que nō pōnnf in argumentatio nibus: igif illa diuisio est insufficiens. Sed ad hanc divisionē dixerūt aliqui anti quodrum qꝝ dōnes dōes multiplices disputant ad nōmen: nō multiplices nō ad intellectū. Hoc autē dictū stare non pōt. Tū primo qz oſo disputat ad nōmen in ordine ad respōdentē qui circa dōem multiplice dat aliū intellectū ab intellectu dōponētis. seo cōtingit respondentē nō dare aliū intellectū ab intellectu opponentis: ergo possibile est qꝝ oſo multiplex nō disputat ad nōmen. Tūm scdō qz dō nō disputat ad nōmen nisi ex defectu cōtradictiōis. sed stat oſone existente nō tripli non esse defectū cōtradictiōis: igitur stat dōem multiplice non disputari ad nōmen. An̄s patet qz si respondens dicat qꝝ nō est possibile racente dicere: et sic arguat oppones. quēcūqꝝ dico possibile est dicere. tacentē dico: ergo tacentē possibile est dicere ibi est oſpuratio ad nōmen ex parte effectus cōtradictionis. Itē oſōes non multiplices vere pñt disputari ad nōmen quia quis potest credere qꝝ li triangul⁹ plā significet: et sic poterit capi a respondēte in vno sensu et ab oppōnēte in alio. Prereterea oſōes multiplices false possunt disputari ad intellectum igitur illud dictū antiquoꝝ est falsuꝝ. An̄s patet. Tū primo qz cōrūcumqꝝ oſo sit multiplex possibile est qꝝ oppones et respōdes nō nouerint nisi vna significatio nē. sed tunc oſo illa disputabili ad intellectū igit. Tū scdō qz possibile est qꝝ oppones distinguat multiplicitatē sicut debet fieri in disputatiōe dialectica et tunc qꝝ rat de vtroqꝝ sensu a respondente. sed tunc fieri disputatio ad intellectū. igif dō multiplex potest disputari ad intellectum: et non multiplex ad nōmen. Non tamen om̄nes tales disputantur ad nōmen licet de facto possint disputari. Sed circa illam diuisiōem dixerunt alijs antiqui qꝝ oratio nō disputatur ad nōmen nisi ex vicio opponētis multiplex. Sed hoc dictū nō pōt stare in vītate. Tū primo qz aliqui oppones ignorat illud multiplex: ergo non tenet ipsuꝝ distinguere. Tū nem̄ teneat ad impossibile. Tū scdō qz in disputatiōe sophistica vel reprēsentia oppones nō deber docere respondētē, hoc autē saceret si m̄lplex distingueret igit. Tū tertio qz stat oſoꝝ nō multiplice disputari ad nōmen: igif qꝝ oſo disputat ad nōmen hoc nō ē ex vicio opponētis. An̄s patet duplī. Hic qz si rūdens dicat qꝝ in quaternariō nō sūt tot binarij quot sūt vniuitates et alijs arguat qꝝ sic. qz in quolibet cono est vñ⁹ binari⁹: et similiter in quolibet latere: s̄z dud si coni et duo latere: ergo sūt q̄tuor binarij et p̄ consequens tot quot vniuitates. Ibi ē disputatiō ad nōmen qz vñ⁹ s̄mo de binarijs nō cōdicatib⁹ et sic nō sūt tot qꝝ t vniuitates. vñ⁹ de binarijs cōdicatib⁹ et sic sūt tot quot vniuitates. Scdm exēplū est si q̄raf an oīm cōtrarioꝝ sit eadē disciplia pōt esse disputatiō ad nōmen cū possit intelligi vnd mō qꝝ oīz cōtrarioꝝ notioꝝ sit eadē disciplia. Alio modo qꝝ om̄niū contraria ignororum sit eadem disciplina.

Capitulū tertiu in quo compantur species disputationis ad inuicem.

Ko cōparatiōe specier̄ disputationis inter se ponūtur quinqꝝ cōclusiones. Prima est species disputationis inter se differunt. quia ex quo aliud est

prīma cōclu.

secundacōclu

tertia cōclu.

prīma cōclu.

qua cōclusio

tertia cōclusio

quarta.

questio  
quinta

docere et aliud temptare: demonstrator qui docet non interrogat: sed in disputa-  
tione dialectica qui disputat interrogat. In disputatione vero temporaria non  
interrogat ad probandum vel demonstrandum: sed ad sumendum experientium de scientia  
vel ignorantia respondentis. Disputatio vero litigiosa procedit ex appareret  
probabilibus: et in hoc differt a dialectica quod procedit ex vere probabilibus. Secunda  
cōclusio est cu sunt quida silli litigiosi appetentes et non existentes: alijs vero sunt silli non  
tamē cōvenientes rei. sequitur quod sills temptatiū est litigiosus: sed nou fillogismus  
falsigraphus. Prima pars cōsequētis pater: quicunqz paralogismi videatur  
esse secundū propria principia artiū specialiū et tamē uidi sunt: sunt litigiosi. Is  
fillogismus temptaciū videtur esse secundū propria principia artiū specialiū et  
non est: igitur est litigiosus. Tertio pater per argumentū brissonis quo proba-  
vit circulu quadrari sic arguens. vbiqz est reperire manus et manus ibi est re-  
petire equale: sed est reperire quadratū maius circulo et etiā minus: igitur est re-  
perire quadratū equale circulo. ibi est argumentatio sophistica cū non procedat.  
ex proprijs sed ex cōibus. Et sicut illi qui sunt corā iudice in causis habent spē-  
cium veri et iusti cū uō babeant: sic etiā ille fillogismus videfesse bonus cū nō sit.  
Secunda pars pater quod illi fillogismi qui procedunt ex proprijs principijs artiū spe-  
cialiū non sunt sophistici: sed fillogismi falsigraphi sunt būiusmodi ut paret in  
argumentatione ppocratis qua visus est probare circulu quadrari sic arguens: oēs  
linee ducte ab eodem punto in idem punctū sunt egales: sed quarta pars circu-  
li et quarta pars quadrati procedunt ad eodem punto in idem punctū: igitur sunt  
egales: ibi procedit ex proprijs principijs geometrie licet male intellectis: cum  
maiore inrelligantur de lineis rectis. Tertia conclusio sills temptatiū est quodā  
modo dialecticus. Probatur dupli ratione. Prīa est sicut se habet falsogra-  
phus ad geomētria. i. demonstratiōne geometrica sic temptatiū ad dialecticā  
sed falsigraphus pertinet ad geomētriā: ergo et temptatiū ad dialecticā. Illou  
est tamē totalis similitudo temptatiue ad dialecticā: sicut fillogismi falsigraphi  
ad geomētria. Cum primo quod falsigraphus est ex proprijs ad proprijs: tertiuā  
aut ex cōibus ad proprijs et nō ad cōia. Cum secundo quod sills falsigraphus non po-  
test ad diversas scientias applicari cū procedat ex proprijs ut patet per rationē  
ppocratis: temptatiū aut potest applicari ad diuersas scientias cum ex cōmu-  
nibz procedat ut patet per rōnum brissonis. et etiā per rationē antiphōtis quod pro-  
cedit in pbia naturali. et per rationē zenonis qua probavit nihil posse perrōsi-  
ri cum insuita nō possit perrauisiri. uiquilibet spacio sunt infinita. illius  
enī rōis principia ad pbiam naturalē et ad medicinā applicari possunt. Pro se-  
cunda rōe ponunt aliae cōclusiōes. Quarta est dialectice quattuor cōuenienti cōdicti-  
ones. Prīa est quod nō est circa aliquā determinatiū genus scibile. Secunda quod ipa non  
est alicui demonstrativa. Tertia est quod ipsa nō est talis qualis est vniuersalis scī-  
tia quod interbabtisca dicitur. Quarta est quod ipsa est interrogativa de ytraqz parte con-  
tradictiōis. Et si querat an ipa debet interrogare de principijs sciētiae. Dicitur  
quod nō quod eis nihil est notis. Quarta cōclusio est dicte cōclusiōes dialectice cōueni-  
unt temptatiue: et idem temptatiua quodāmō ad dialecticā pertinet. De prīa p̄z. Cum  
prīo quod illa disputatio nō est alicui ḡnis deteriat quā h̄nt nesciēt artes spē-  
ciales. sed temptatiua h̄nt ignorantēs dictas artes: quod aliquā querit cōia ad quod periti ne  
scītū respondere et sic sumūt experientiā de sciētia responderēs ergo temptatiua non  
est alicui ḡnis deteriari. Cum secundo quod temptatiua procedit ex cōibus oībus sciētibz ap-  
plicabilibz: igitur non est alicui ḡnis deteriari. Ex quo p̄z quod oēs vñatur quodāmō  
dialectica et temptatiua etiā si sint idēte quod illa procedunt ex cōibz quod nō nobis val-  
de nota. Et si dicat quod ex quo idēte p̄tūm̄ dialectica frustra addiscet illa ars.

Ad hoc dicitur negando consequētiā quia nō oēs vāuntur dialectica & temptativa artificialiter. De tertia cōdictioē paret q̄ temptatiū procedit ex cōmuni-  
bus: mētbabisca vero nō. Tum etiā q̄ temptatiū est quodāmō litigiosus.  
et differt a falsigrā pbo qui pertinet ad eandē scientiā cū deinōstratiō. Et sic pa-  
ter q̄ sillogismus temptatiū pertinet ad dialecticū q̄ de oībus sillogismis p-  
cedentibus ex cōibus pertinet ad dialecticū cōsiderare. Tertiū tractatus p̄mū  
capitulū in quo ponuntur eautele ad ducendū ad mētbā falsi et inopinabilis.

Ducendū ad mētbā falsi ponūtur quinqz cautele que in bis versibus  
cōrīnētur. Lela, multa pete, lauda: transferre memento. Discere te fin-  
gas si vis cōcludere falso. Quaz prima est opponens nō debet interrogare  
sed celare intentū suū. Secunda est opponens debet simul interrogare mul-  
ta. Tertia est opponens debet laudare dicta responderētis. Quarā est oppo-  
nens debet se transferrē ad materiā in qua magis babundat argumentis: & hoc  
bene fier si respondens nō percipiat vel neget aliquid qđ est necessariū vel videtur  
esse necessariū opponētis: male nō fier si hoc respōdētis percipiat. Quinta est op-  
ponens debet fingere se velle discere a respondentē. Et valet quelibet bāz caute-  
larū ad ducendū ad mētbā falsi. Sed ad ducendū ad mētbā inopinabilis po-  
nūtur quinqz cautele. Prima est qđ opponens cōsideret de qua secta sit respon-  
dens et tunc ei pponat inopinabilia secundū suā sectam aut secundū aliam: quia  
quicqđ respondētis dicat vidēt duci ad mētbā inopinabilis. Scda est q̄ oppo-  
nens interroget ea q̄ sunt occulta in mente et manifesta in sermone. Non enim  
eadem volunt et dicunt homines, sed dicūt quidē decoratisissimas orōnes: volunt  
autē ea que vident̄ prodesse, vt vrrum sit magis eligendū bene mori: q̄ voluptrio  
se vinere, v̄l egere iuste q̄z diuicijs p̄que affluere. Tertia est opponens interro-  
get ea de quib⁹ est contrarietas secundū legem et naturā vt vrrum bonū sit la-  
trones suspendi. Quarā st q̄ opponēs interroget ea que babent vrranqz pārē  
probabile: vt vrrū sit magis obediendū deo q̄z legibus si dissolent. Quinta est  
q̄ opponēs interroget ea de q̄b⁹ este contrarietas inter ples pura inter ppls &  
sacrites vt vrrum reges sint felices vel nou. Capitulum secundū in quo ostendi-  
tur quomodo quis dūctur ad mētbā nūgationis.

Ducendorū aliquē ad mētbā nūgationis oportet supponere q̄ idem  
significat dictio si per se ponarū & si cū alio: et si respondens admittat  
illā suppositionē poterit vere duci ad nūgationē vt si cōcedat q̄ sicut du-  
plū per se significat duplū dimidijs & ita cum alio. tunc dicens hoc est duplū di-  
midij erit nūgatio cum sensus sit duplū dimidijs dimidijs. Silt si cōcedat q̄ sicut  
babundans per se significat numerū habentē mediū ita cū alio tunc erit nūgatio  
dicendo ternarius est numerus babundans cū sensus sit ternarius est numerus:  
numerua babes mediū. Sed si nō cōcedatur hoc suppositiō nō poterit ad mētbā.  
duci nisi apparenrer. Capitulū tertii in quo doceat quō q̄s dūctis ad soleocismū.

E soleocismo spectat ad logicū cōsiderare q̄ aliqñ sit vere & nō apparen-  
ter. Aliqñ vero apparenter & nō vere vt si quis dicat ficus matyras vere  
cōmittit soleocismū: nō tamē scđm ceciliānū qui dicit ficus esse femini ge-  
neris & scđe declinatiōis. Sed si quis dicat ficus maturos licet vere nō cōmittat  
soleocismū bene tñ secundū ceciliānū. Silt si finis solū est masculini gñis secundū  
quosdā & q̄s dicat finē bonā licet videat soleocismū cōmittere scđz illos nō tñ ve-  
re cōmittit. Unde ad ducendū ad soleocismū tria ponunt̄ documenta. Primiū est  
q̄ marie debemus vt in neutrō genere si velimus ad soleocismū ducere. q̄ neutrum  
quodā modo comprehendit masculinū et femininū. Secundū est si aliqd  
concessum sit sub hoc pronomine hoc debemus illud mutare in hoc pronome hunc:

capitulū 62

prima ps.

prima.

scda.

tertia.

quarta.

quinta.

secunda ps.

prima.

secunda.

capitulū 63

tertia.

quarta.

quinta.

capitulū 64

prima ps.

scđm.

tertia.

secunda ls.

## elēchborūm.

Tertium est debemus d rationē de nō et indicari uo in illā de accusatiō et iusfini-  
tino mutare ut sic arguendo, quicq d̄ dicis esse hoc est, sed lapidē dicis esse; ergo  
lapidem est. Et peccat tales paralogismi penes fallaciam figure dicitionis.

Lapi. Ultimū in quo ponuntur cautele pro oppONENTe et respondentē.

Asserit autē multū sic vel sic premissas proponere cum aliquando sic pro-  
ponant ut facile pateat defectus et ideo dāde sint cautele ad eas sic pro-  
ponendas q̄ defectus minime patcat. Et primo ex parte opponētis po-  
nuntur quinqz. Prima est q̄ opponens debet vti prolixitate, quia difficile est si-  
mul multa conspicere. Secundo a est q̄ opponens debet festinare respondentē.

Tertia est q̄ opponens debet cum pronocare ad iram, q̄ conturbati minus pos-  
sunt omnia considerare; et hoc potest fieri dicendo q̄ ipē m̄bil sit. Quarta est q̄  
opponens debet interrogare propositiones ad inuicem permixtas puta maiore  
vnius rationis cum minore alterius. Quinta est q̄ opponens interrogat ea que  
sunt utilia ad occultationē, cum occultatio sit causa laiedi; et latentia causa fat-  
lendi. Sed contra respondentē omnia negantur quattuor cautele.

Prima est si respondens omnia proposita negat tūc si v. limus ab eo habere affirmati-  
vū debemus suam oppositā interrogare. Secunda est si respondēs cōcedat ali-  
qua singularia sub subiecto alienis vniuersalis et opponens indigeat tali pro-  
positione non debet eam interrogare sed debet ea vti tanq̄ concessa. Tertia est  
si opponens velit a respondentē aliquā propositionē habere debet eam interrogare  
sub disiunctione ad suā opposita. Oppositis enī iuxta se contrarijs maiora &  
minora videtur et peiora et meliora horibus. Et hoc est q̄ solet dici sub hac for-  
ma. Opposita iuxta se posita magis elucescunt. Quarta si opponens non ha-  
beat ex quibus syllogis̄ debet capere que sibi sunt utilia & imponere respondē-  
ti q̄ ea concessit. Sed cōtra respondentē non multū docū ponunt utrī cautele.

Prima est si respondens concedat aliquod inopinabile debet ipsum opponens  
laudare et ei proponere aliquod proponere aliquod p̄babile ad qd sequitur op-  
positū conciliū quod fortassis concedet respondens p̄pter laudē sibi attributā.  
Scda est q̄ opponens deber vioere ne propositiones a respondēte cōcesserē repugnēt  
inter se. Ex parte autē respondētis periti postremo ponuntur quinq̄ cautele. Pri-  
ma est si respondens instet contra dicta opponentis tunc opponens debet finge-  
re multiplicatē in dicto suo et dicere q̄ in uno sensu est verū et in alio falsum; et si  
respondens concedat debet dicere q̄ cepit in sensu falto; si vero negat debet dicere  
q̄ cepit in sensu vero. Secunda est si opponens videat q̄ respondens p̄cipit mul-  
tiplicitatē dicti sui tunc debet preuenire respondētē ipsum distinguendo ut videat  
velle bene agere. Tertia est si opponens non habeat argumentū ad propositionū  
debet se ad aliud transferre, et si querat ab eo respondens quis re se transfert de-  
bet dicere q̄ intendit sive propositioni cōtra dicere. Quarta est q̄ opponens debet  
interrogare p̄positiōes ed sūi p̄positū valentes, & erā aliquib⁹ vti tanq̄ con-  
cessis; q̄ multa cōcedūtur nō in interrogata q̄ si interrogatur nō cōcederent. Quin-  
ta est nō oportet sepe cōclusionē interrogare sed aliquā vti ipsa, q̄ sepe respon-  
dentes cū multa dixerūt si p̄ponant eis q̄ cōcesserūt talē propositionē credūt ea cōcessis-  
se. Et hec de libro elēchborū.

Secundi libri elēchborū primiti caplū in quo de-  
terminat de utilitatibus huīis libri & solutiōibus paralogismoꝝ in genera li.

Uinc dicens est de soluīde sine recta sine appente palogismoꝝ & de argu-  
mētaciōibus q̄ sunt digne solutiōe & q̄ nō sunt digne et ad q̄ utilis est hēc  
scientia. Vñ hec sciētia primo vñlis est ad philosophiā. Tū prio q̄ qui  
sciēt soluere palogismos fallacie in dictiōe sciēt multiplicitates dictionū sine ter-  
minis; & p̄ cōsequēs sic quō se bñt tñmini ad res significatas q̄d multū cōfert p̄bie-

prima pars

scđa pars.

tertia pars:

quarta pars

prima pars:

prima cōclu.

## Liber secundus

Tum secundo quia sicut facile decipiuntur cum alio disputando et tamen non percipimus ita per nosmetipsos considerando. sed per solutionem ab hac deceptione cauere possumus igitur paralogismorum solutio utilis est ad philosophiam.

Secundo valet hec solutio ad laudem et gloriam soluentis. quod soluens argumentationem sophisticam videtur esse circa omnia exercitatus et in illo inservient. Et si dicatur aliquis quod solutio paralogismorum potest haberi per primum librum: igitur iste liber est superfluus. Ad hoc oicitur negando consequentia. quia aliud est scire solutionem paralogismorum in sua ratioce sicut habet in primo libro et sciare eos soluere in speciali quod sit in hoc libro. Multi enim bantur habitum qui non sunt exercitari decipiuntur: et ideo hec scientia non est superflua. Nam sicut in figuris geometris aliqui sciunt eas dissoluere qui tamen nesciunt eas compонere. ita ex opposito in paralogismis aliqui sciunt eos compонere et nesciunt eos soluere. Unde aliquando ad paralogismos sophisticos dantur est solutio apparenсis magis quam vera: quia respondens deber soluere sicut opponens arguit. Sed licet opponens videatur arguere non tam arguit. quia non facit elenchum cum videatur facere: ergo etiam respondens deber video soluere dabo quod non soluat. Et si dicatur quod ex quo opponens non arguit videtur quod opponens non deber oare solutionem neque rectam neque apparentem. Ad hoc respondeo negando consequentia quia respondens soluat: hoc non est quia opponens arguit sed quia video arguere: modo non solum est cauendo redargui. sed etiam video redargui: et laborandum est alium redarguere. Unde pro ratiōne faciendo debet respondens distinguere multiplex antequam opponens concludat contra eum. Quos patet ouipliciter. Primo quod respondens deber illud facere per quod acquirit apparentem sapientiam sive gloriam: seo hoc facit distinguendo multiplex cum viciū opponētis corrigat. eo quod oratio multiplex non distingue est viciosa: igitur. Secundo patet quia sicut est de interrogatio plures ita est de interrogatio multiplicitate. sed ad interrogacionem plures non est respondendum una responsione. ergo ad interrogacionem multiplex non est danda una responsio: seo plures per distinctionem. Et si querat aliquis an si oratio multiplex sit vera in utroque sensu sit distinguenda. Ad hoc dicatur quod si quia faciendo est de oratione multipliciti sicut de interrogacione plures. seo questiones est distinguenda etiam si sit in utroque sensu vera igitur erit oratio multiplex. Ex dictis patet quod sicut sunt aliqui clēnchi apparentes et aliqui veri: ira aliqua sum solutiones apparentes et aliqua vere. Solutio autem apparenсis est quando explicatur quare argumentum non valet in generali et non in speciali. Sed solutio recta est quando exprimitur viciū in generali et in speciali. Et pro istis solutionibus faciendo ponuntur aliquae canticula respondētis: ex primo ad resistētū interrogatiōne vne ponuntur quinqz. Prima si est opponēs. ponat respondēti aliquā propositionē probabile que non videatur respondēti probabilis tunc ipse non debet simpliciter concedere ne video dicū ad inopinabile: seo debet dicere mibi sic video. Secunda est si opponēs ponat aliquod inopinabile: tunc etiam debet dicere respondēns mibi sic videtur ne contraleum possit fieri elencbus. Tertia est si opponēs velit probare aliquid a respondēte negatum: tunc respondēns debet dicere quod petit principium: quia video assūtib⁹ quod bene dicat: et si hoc negat opponēs: tunc respondēns debet illud manifestare. Quarta est si opponēs aliquid inferat ex dictis a respondēte propter aliquā similitudinem respondēns debet dicere quod ipse non arguit in illo sensu in quo oedit ipsaz propositionē. Quinta est respondēns non debet respondēre nisi prius interrogatio fuerit perfecta. ut est ne homo animalium. putasne quicquid est danaū possidit est danaū. Sed ad resistēdū interrogata

objec̄to

secunda conclusio.

tertia conclusio.

questio.

sed pars.

tertia pars.

tioni plures ponuntur quinque considerationes: Pris est si pponantur plura se habentia per modum antecedentis et consequentis quorum oporteat vnum cōcedi debet cōsequens potius cōcedi quod nisi vt si queratur an ne bo vel animal currat: potius est concedenda sc̄ba pars quod prima. Sedā est si opponēs disputet cum respondentē de duobus quod respondens dicit habere contraria et oppones dicat quod vnum habet contrarium alterū vero non: tunc debet respondens dicere quod vnum habet contrarium nominatum et aliud in nominatum et ppter hoc videretur nō habere contrariū. Tertia est si opponēs pponat aliquam ppositionem que videatur aſſistentibus vera respondens nō debeat eam negare. Ieo si alique pponatur quē in differenter negantur et cōcedatur tales potest respondēs negare. Quarta est si aliqua pponatur respondenti que ab aliquibus negatur et ab aliquibus cōceditur respondens debet dicere quod cepit in alio sensu quod opponens. Quinta est si respondens percipiat quid opponēs velit interrogare debeat ipm preuenire dicendo quod ipe voluit hoc interrogare. Et valēt hoc cautela ad solutionem apparetēm. Sed solutio recta est manifestatio falsi syllogismi sc̄dm omniē modū sc̄dm quē ille dicit falsus. Syllogismus autē dicitur falsus duplirer. Uno modo quia syllogisat sed ramen syllogisat falsum sicut est ille qui peccat in materia. et ille solump interemptionē vnim pmissarū vl ambarū. Alius est qui dicitur syllogisare cū nō syllogiset: et talis soluitur p distinctionē vnim pmissa. Syllogismorū autē falsorū primo modo quidā habent vnum pmissā fallā et etiā cōclusionē et illi solump interemptionē premise et etiā cōclusionis. Alij habēt solum pmissā falsam: p interemptionē eius solump. Et ita si debeat pfecte solui argumētatio sophistica videndū est an sit syllogisata aut nō. Si sic videndū est an cōclusio sit vera vl falsa et similiter in pmissis. Si nō tunc vl est multiplicitas in pmissis et tūc soluenda est p distinctionē. vlnō est multiplicitas: et tūc soluēta est p negationem consequētie. Et si dicat aliquis quod huiusmodi solutio potest haberi per primū librū respōdetur quod licet p primū librū possit haberi talis solutio cū magna premeditatione: nō tamen sine magna premeditatione. Capitulū sc̄oz in quo solumtur paralogismi fallariarū iu dicione.

**p** Aralogismox fallacie equinocationis vl amphibologie quidā habet cōclusionē m̄ltriplicē, vt cōgit tacētē loque. Alij nō bon̄ pmissa m̄ltriplicē vt quidquid scit hoc scit. lapide quis scit: ergo lapis scit. Et talis orō multiplex aliquādō ē vera sc̄dm quēlibet sēsu et aliquādo falsa. alquod vero est vera sc̄dm vnum sensu et aliquādo falsa. Unde si cōclusio sit multiplex nō sit elencus cōtra respondētē nisi ipe cōcesserit apparetēm cōtrariā conclusionis. Si vero pmissa sit multiplex nullo modo potest respondens redargui. Unde paralogismi equinocationis et amphibologie debet solui distinguēdo multiplex dū modo nō lateat: vt si fiat iste paralogismus. quecūque dico possibile est dicere tacētē dico: ergo tacētē possibile est dicere. cōclusio est distinguēda quia vl est sensus possibile est quod quis dicit tacētē: et tūc est vera. Aliis sēsus est possibile est quod tacētē dicit: et tūc est falsa. Et similiter solueretur paralogismus qui fieret per buc terminum expeditus. Sed si respondens ignoret multiplicitatē et postea percipiat tūc debeat se corrigerē dicendo quod intali sensu cōcessit. Et ideo p illo ponitut talis cautela si respondēs cōcesserit a lique cōclusionē et opponēs bene arguat cōtra ipm ita quod difficulter solui potest eius argumētum: tūc respōdens debeat dicere quod ppō est multiplex let et nō sit: et quod intali sensu cōcessit ea et nō in illo: vt patet in hoc paralogismo. quod aliqui sciunt hoc sciunt. sed aliqui sciunt a simos et lapides: ergo assimi et lapides sciūt. In maiore vly bec est nominatium cassus: et sic tūc est ffa. vl acūllatiū casus: et tūc est vera. Sed ad soluēdos paralogismos cōpositionis et divisionis

prima pars

sc̄ba pars

rectia pars

## Liber secundus

dicendū est q̄ oratio composita et diuisa non idem significant: ideo si inferatur  
in uno sensu dicendum est q̄ est concessa in alio: ut patet per hos sex paralogis-  
mos. Primus est quicunq; vidisti bunc percussum hic percussus est, sed oculo  
vidisti hunc percussum: igitur hic oculo percussus est. minor est distinguenda.  
Et licet talis paralogismus videatur ad amphibologiam spectare, non tamen  
spectat ad amphibologiam cum illa oratio nō maneat eadē secundū diuersos  
eius sensus sicut hec dictum malum secundū sua diuersa significata nō maneat ea-  
dem. Secundus paralogismus quicunq; videt naues nunc existentes in pyram  
in siciliam est extra siciliam, sed tu qui es in sicilia vides naues exstientes in py-  
ram eis in sicilia: igitur tu es extra siciliam. Minor est distinguenda qz vel li en-  
determinat li in pīrā et sic minor est falsa et major vera, vel ly in sicilia et sic est  
vera. Tertius est nullus bonus futor malus est: sed aliquis bonus futor malus  
est: ergo aliquis bonus futor non est bonus futor. In maiore vel li futor est de-  
terminabile de li bonus et sic est composita vera, vel li homo est eius determina-  
bile et sic est diuisa falsa. Quartus est quicquid est malorum malū est, sed discipli-  
na bona est malorum, ergo disciplina bona malum est. Minor est distinguenda  
Quintus est quicunq; nunc dico, vere est factum hic nunc factus est, sed te nunc  
perc dico vere esse faciū, ergo tu nunc factus es. In minore vel li nunc determi-  
nat li dico ei sic est cōposita vera, vel li est et sic est falsa. Sextus est quicunq; po-  
tes sicut potes sic facies, sed tu potes non cibarisans cibarisare, ergo tu ciba-  
risabis non cibarisans. Minor est distinguenda penes sensum compositum vel  
diuisum. Sed ad hunc paralogismū dicebant antiqui q̄ licet concessum sit parti-  
culariter q̄ sicut tu potes sic facies non tamen vnuerseliter q̄ quicunq; modo  
potes sic facies. Sed hec solutio est falsa, qz dato q̄ maior acciperetur vnuer-  
saliter abducnon valer consequentia. Sed pro fallacia accentus pauci sunt in  
scripto vel in voce paralogismi penitit tamen iste, quicunq; iustum est pendere  
iustum est penam pati, sed iustos iustum est peccare, ergo iustos iustum est penam  
pati. In minore vel li pendere habet scđam breuem et sic est vera: vel iudicā lo-  
gani et sic est falsa. Sed pro paralogismis fallacie figure dictionis dicēdum est  
q̄ genera predicationez sunt distincta, et ideo licet dictiones habeant similitu-  
dim in voce vel scripto non tñ propter hoc habēt eosdē modos significandi ut pa-  
tet in his paralogismis, contingit idem videre et viderit: igitur contingit idem fa-  
cere et fieri. Similiter facere actionem importat et fieri passionē: ergo similiter  
videre actionem importat et videre passionem. Ille consequentie nō va-  
lent qz licet voces sunt similes habent tamen diuersos modos significandi. Ter-  
tius paralogismus est quicquid heri habuisti et hodie non habes perdidisti, sed  
decem digitos heri habuisti et hodie non habes: ergo decem digitos perdidisti,  
ibi mutatur quid in quātū. Quartus est quicquid aliquis non habet illud nō  
dat, sed vnum solum denarium aliquis non habet: ergo vnum solum denarium  
quis non dat. Quintus est tu aliquem percussisti sola manu: sed solam manum  
non habes: ergo aliquē percussisti per illud qđ non habes. Sextus est tu vidisti  
solo oculo equum, sed solum oculum non habes: ergo vidisti equum per illud q̄  
non habes. In illis tribus paralogismis sub signo distributio substantie su-  
minit terminus de predicatione ad aliquid. Septimus est quicunq; dat aliqd  
cito dat sed illud q̄ dat non habet cito: ergo illud quod dat non dat, ibi muta-  
tur quid in quātū. Sed ad predictos paralogismos et maxime ad quartum di-  
cebant antiqui q̄ iste simul statuit, iste habet vnum solum et iste habet plura, licet  
iste non simul stet. Iste solū habet vnum: et iste habet plura. Sicut dicebat ad se-  
rum q̄ licet ille non habet vnum solum oculum, habet tamen vnum oculū quo  
videt equū. Similiter ad quartū dicebant q̄ non est inconveniens aliquem dare

quarta pts

quinta pts.

Et non habet ut si quis det vīnū qđ in dātiōne vertatur in acetum. Sed be solu  
tiones non valent qđ oppositio carum datis ad huc possunt solui illi paralogis  
mi. Octau⁹ paralogismua est quicquid scriptum est aliqua scripsit. sed oratio  
falsa scripta est: igitur aliquis scripsit orationē falsam. ibi sub signo distributi  
vo substantie sumitur remissus de predicamento signi. Nonius paralogismus  
est quicquid addiscit discēta hoc est qđ discit. sed discens ad discit cito quod est tar  
de ergo quod est cito est tarde. ibi mutatur quid in quale. Decimus est quicquid  
aliquia ambulat illud calcat. sed diem totam alijs ambulat: ergo totam diem  
aliquis calcat. ibi mutatur quid in quando. Undecimus est quicquid bibisti est  
in corpore tuo. sed cipbum id est vīnū replens cipbum bibisti: ergo vīnū replēs  
cipbum est in corpore tuo. ibi mutatur substantia in actionē. Duodecimus est  
quicquid sciisti tu inueniens vel addiscens sciisti: sed duas propositiones sciui  
sti: igitur eas inueniens vel addiscens sciisti. ibi mutatur numerus singularis  
in pluralem. Tertius decimus est sortes est tertia ab homine et sorteia est homo:  
igitur sortes est tertia a se ipso. Illa cōsequētia videtur esse siuīlis vni in qua  
mediū est terminus singularis. Ultimus est. quēcumq; vidisti ille est alter ab eo  
quēnon vidisti. sed tu vidisti corriscum et non vidisti corrisēn musicum. ergo co  
riscus musicus est alter a chorisco. ibi mutatur quid in quale. Ex his pater qđ  
soluntur paralogismi in dictiōne: soluntur enī per oppositū qđ si respondēs cō  
cesserit propositionē compositā ex qua opponens aliquid cōtra eum inferat de  
bet dicere qđ concessit eam in sensu diuiso. Et sūl in alijs fallacijs si opponēa ar  
guat ex una oratiōne in uno sensu debet respondens dicere qđ cepit in alio.

Tertii cap. in quo soluntur paralogismi fallaciā extra dictionem.

pria pars

**D**olendos palogismos extra dictionē er maxime fallacie accidētia pōt  
generaliter negari cōsequētia sed tamē hec solutio nō sufficit sed oportet  
asignare causā quare nō valet ratiā consequētia qđ est difficile cu nō sit  
per vnā regulā determinatū qñ ex vniōne et extremitōz cu medio debeat inferri vniō  
extremitarū inter se poterit tamē hoc parere per hos sex paralogismos. Primum  
est tu scis bonum et bonū est qđ intendo interrogare: ergo tu scis illud qđ inten  
do interrogare. Secundūa est tu cognoscis sortem: et sorteia est venientia: ergo tu  
cognoscia venientē. Tertiua est tu cognoscis sortem et sortes est coopertua: ergo  
tu cognoscia coopertū. in illis tribua variatur appellatio. Quartus est hec sta  
tua est opus. et hec statua est tua: igitur hec statua est opua tui. Quintus ē iste  
canis est tuus et est pater: igitur est pater tuus. Sextus est pauca sunt raro. et  
pauca sunt pauca: ergo pauca sunt raro pauca. Istos paralogismorū tres pri  
mū deficiunt propter variationē appellationis qđ non quicquid attribuitur acci  
denti attribuitur rei si bābēant diuersas ratiōnes sicur coriscus  
et veniens. pōt enī quis cognoscere coriscū sub ratiōne corisci non cognoscēdo ipz  
sub ratiōne venientia. Sed ad trea vltimoa dicis negādo cōsequētiā qđ ibi arguit  
indebitē a diuisia ad cōiuncta. Terciūamē bona paralogismoa aliter soluebāt au  
tiqui. Nam primo ad secundū dicebat qđ non erat inconveniens aliquid cognosce  
re et idem ignorare: dum tñ hoc non esset secundū idem. Sed hec solutio nulla est  
Tum primo qđ om̄ia a paralogismi eiusdem fallacie debent eadem solutionē sol  
ui sed hec solutio non est huiusmodi igitur. Tum secundo qđ per hanc solutionē  
nō dicis quare nō sequitur cōclusio: igitur hec solutio nō est bona. Eadem enī oīo  
potest plurea babere defectua: et si soluat secundū vnu solui nō est bona solu  
tio. Tum tertio qđ paralogismi illi cōcludunt illud quod ipsi dicunt. ergo solu  
tio est mala. Quod dicebat ad tertii paralogismū qđ nō erat inconveniens cōcedere  
cōclusionē qđ hec cōcedit raro pauca multa: igitur hec concedi potest raro pauca

sunt pauca. sed bec. solutio etiam nulla est cum non ostendat quod re non sequitur conclusio. Tertio distebat ad quinum palogismum quod bec est distinguenda iste canis est tuus. quod vel sicut est quod iste canis genuit te: vel quod possidet a te: vel quod seruit tibi. sicut cum ariquid siebat iste palogimus. prudenter est malorum. et est quodcumque bonum: ergo quodcumque bonum est malorum. Distinguere hanc consequemur quod vel sicut est. quodcumque bonum est malorum possessione. vel quod est malorum causa: vel quod est malorum distinctio. Sed bec solutio nulla est quod nulla illarum significat plura: ergo nulla illarum proprietas est distinguenda. Unus patet quod bec. hoc est bonum: non significat nisi quod hoc est possessione bonum: nisi ponatur loco propositionis truncatus: igitur etiam ista. quodcumque bonum est malorum non significat nisi quod quoddam bonum est malorum possessione. cum genitius rectus a nominativo absoluto ex ipsi possessionis regatur: igitur etiam ista. iste canis est tuus. non significat nisi quod iste canis possidet a te. Sed ad soluedos palogismos fallacie secundum quod ad similitudinem spiecium est ad conclusiones et contradictiones. quod dicto secundum quod non contradicit dictum simpliciter nec econtra sed dictum secundum quid contradicit dictum secundum quid. Pro hac autem fallacia ponitur quidem palogismi. Primum est quod non est. est opinabile: ergo quod non est: est. Secundum est quod est homo: ergo quod est non est. Tertius est dicat solum sortes per se: bene iurat: et per consequemur non est per iurum: ibi non valet coequentia. quia licet bene iuret quantum ad aliquid: non tamen simpliciter. Quartus est aliquis dissuadet surari. sed ille idem suadet non furari: ergo qui dissuadet suadet. In illis paralogismis arguitur a dicto secundum quod ad dictum simpliciter. cum esse opinabile non sit esse simpliciter: neque suadere negatur: est suadere simpliciter. Quintus est dicat solum sortes istaz. sortes dicit falsum: videtur quod illa non sit falsa. quia si illa sit falsa cum eam solam dicat sortes sequitur quod ita est sicut dicitur: et per consequens illa est vera. ibi non valet consequentia. Nam licet dicat verum secundum quid: non tamen simpliciter. Sextus est sanitas est bona et est mala male potest: ergo bonum est malum. Septimus est diuinitus sunt bone et sunt male male potest: igitur bonum est malum. Octauus est sanitas esse vel habere magnam potestatem in aliquo tempore non est bonum: igitur non est bonum. Non est quod non vult sapiens est malum. sed amicere bonum non vult sapiens: ergo bonum est malum. Decimus est aliquid vult accipere malum: ergo aliquid vult malum. Undecimus est aliquid vult dimittere egritudinem: ergo aliquid vult egritudinem. non valet consequentia quod non est idem egritudo et dimittere egritudinem. Duodecimus est iustum est eligibilis iniusto: ergo iusta passio melior est quam iniusta. et iuste considerari meum est quod iniuste considerari. Tertius decimus est ista sunt mea adiudicata: igitur sunt mea. Ultimus est iniuste passus dicit se passum iniusta: igitur dicit iniusta. ibi non valet consequentia cum committat fallacia secundum quod ad similitudinem. Sed ad soluedos palogismos fallacie ignorantie elebori oportet considerare ad contradictiones quod bec fallacia fit secundum descriti contradictionis. Et ideo secundum ea pro ratiōne ponit talis cautela. quod si ratiōnes dicunt aliquid propoētes non esse contradictiones et opponentes sibi declarat quod sic ostendō sibi istas duas. hoc est duplū et hoc non est duplū. ratiōne ratiōne debet dicere quod hoc non est respectu eiusdem et secundum idem: ut p. 3 in bis duobus palogismis. Primus est tu cognoscis coriscum esse coriscum. et non cognoscis ipsum esse musicum: ergo tu cognoscis et non cognoscis coriscum. non valet ibi consequentia quia non seruaf bec pricula sicut. Secundus estoē terracubitus est maius tricubito: sed hoc est nunc terracubitus et prius fuit tricubitus: igitur hoc est maius se ipso. ibi non seruaf bec pricula i. eodem tempore. Sed ad soluedos palogismos petitioēs principiū dicit ratiōnes opponēti dicere quod accipit propoētem minime probabilem conclusionem quam intendit: et ideo pro ipso ratiōne dicitur non esse cautela: Huius est si respondeas primo non principiat quod sit petitio principiū et concedat aliq. propoētem ex qua opponētes inserti aliquid contra ipsū tunc debet dicere quod

secka pars:

tertia pars:

quarta pars

quinta pars

sexta pars:

septima pars

opponēs nō dēt vt i talī ppositiōē q̄uis sit cōcessa qz perit principiū. Scđa cau  
tela est rñdens debet dicere opponēti q̄ nō cōcessit illā ppōem vt ea vtent: sed vt  
argueret contr̄ses. Et ad soluedū paralogismos fallacie cōsequētis neganda est cō  
sequētia qz nō oportet si pria cōsequētia sit bona q̄ etiā et scđa. Hā s ppositiōe cō  
sequētis aō positionē aūris. v̄l a destruciōe aūris ad destructionē cōsequētis nō  
valer cōsequētia. vt p̄ p̄ argumērū mellissi sic srguentis. q̄cqd est factū bēt p̄ri  
cipiū. iḡt q̄cquid nō est factū nō habet p̄cipiū. Et enī ad soluedos paralogismos  
fallacie nō cause vt cāe oportet videre ad premissaz suppluā. t dēt rñdens dicere  
q̄ illa premissa nibil facit ad illationē cōclusiōis: io ei falsitas nō dēt inferri ex  
faisirate cōclusiōis. Pro hac aut̄ fallacia ponit talis cautela rñdentis volentis  
oīdere ignorātia opponēris. s. q̄ rñdes dicat se tlc̄z ppōez cōcessisse vt opponēs  
eam imp̄ba ret cū tñ eā imp̄bare nō potuerit. Sed ad soluedos paralogismos secū  
dū plures interrogatiōes vt vñā uō est dāda vñica rñsio s̄ plures cū interrogati  
o sit plures. Interrogatio enīz vñā est q̄ vñū de vno significat. Interrogatio  
nō plures q̄ plā de vno significat. Adō sicut in equocis h̄z ppositio aliquā in vero  
q̄ sensu sit v̄era aut̄ fā. t cū rñdes cōcedēs v̄l uegās eā nō ducit ad redargutio  
nē cadit tñj̄n hoc peccari q̄ dat vñā respōsiōne ad ppōem p̄les: ita si ad interro  
gationē p̄les dāto q̄ sit in vtrōq̄ sensu vera v̄l fā det vñā rñsionē incideret in il  
lud peccatū et in aliud si illa sit in vno sensu vñā t in alio falso. vt p̄ in bis qua  
tuor exēplis. Primiū est sunt ne ista bona vel mala demonstrato vñ bono t vñ  
malo: si bona iḡt malū est bonū. si mala: iḡt bonū est malū. Ad hoc debet dici  
q̄ nec sunt bona nec mala. sed vñū eoꝝ est bonum et alterū malū. Secundū exē  
plum est sunt a t b diuersa quoz singulū sit sibimet idē. querit vtrū s t b sint ea  
dem vel diuersa: si eadē ergo diuersū est idem. si diuersa ergo idem est diuersū.  
Tertiū exemplum est sit sortes bonus et plato malus. queritur an sortes t pla  
to sint boni an mali et arguitur sicut prius. Quartū exemplū est sit s equale et  
b in equale: queritur vtrū a et b sint equalia an inequalia. et arguitur sicut  
prius. Ad hec argumenta potest dici q̄ pluralis numerus in illis propositioni  
bus potest teneri diuisiōe et tunc sunt false. vel coniunctum et tunc consequētie  
non valent.

Ultimum capitulum n̄ quo docet philobius soluere paralogismos ducentes  
ad nagationem et ad soloecisnum.

prīa pars

zia regula

secunda relā

Et soluendos paralogismos ducentes ad nagationē ponuntur due re  
gule: Prima est termini relatiui sine suis correlatiuiis positi dāt intel  
ligere sua correlatiua: sed positi cū eis non dant ea intelligere vt sicut  
si esset aliqua vox significans tantum sicut vno minus decem tunc si  
ponatur cum decem non dāt intelligere decem: sed si per se ponatur dāt intellige  
re decem. Et similiter si esset aliqua dictio significans tantum sicut non facere  
tunc si per se poneretur daret intelligere facere: non autē si ponatur cum facere  
Ita duplum per se dāt intelligere dimidium. et scientia scibile: non autē si cū  
eis ponantur. Secunda regula est passio per se sumpta dāt intelligere subie  
ctū sed non posita cum subiecto: et ideo falsa est opinio quod dicit q̄ ponendo dif  
initionem loco passionis eius non cōmittitur nugatio vt dicendo nasus habens  
cauitatem. Nam si loco passionis ponatur tora diffusio erit nugatio Nam  
tunc dicendo nasus simus sensus esset nasus: nasus habens cauitatem et simili  
ter dicendo simitas nasi sensus esset cauitas nasi nasi. Sed ad soluendos para  
logismos ducentes so soloecisnum oportet videre si aliqua premissa sit incon  
grua t tunc non est mirū si sequatur cōclusio incongrua vt patet sic arguedo: hic

est alba: et hic est coriscus. ergo coriscus est alba: sed si premissae sint congruēcō clusio non debet esse in coniuncta. Ideo peccant his quinq̄ paralogismi. Primum est quicquid tu dicis esse hoc est: sed lapidem tu dicis esse: ergo lapidem est. Secundus est illa ē illud qd̄ tu dicis ea cō: sed tu dicis eā cē aspidē: ergo ipsa ē aspidē. Tertius est ille est illud qd̄ tu dicis ipsū esse sed tu dicis ipsū esse cleonē igit̄ ipse est cleonez: ibi mutat nominativus in accusativus. Quartus est tu scis hoc: et hoc est lapis: ergo tu scis lapis. ibi mutatur accusativus in nominativus. Quintus est cū ius scientiam babes illud scis. sed babes scientiam lapidis. igit̄ lapidis scis. ibi mutat accusativus in genitivus. Et hec de solutiōib⁹ paralogismis in speali.

Mūc de his in gnali videndū est. Pro quo ponunt̄ tres diuisiōes. p̄ia ē. Primum qdā sūt faciles ad soluēdū: et qdā difficultes. Primos aut̄ faciles ad soluēdū sūt ilē qd̄ sūt penes equoerationē. cū ridiculū sit multiplicitatē ignorare: vt p̄z in his duo bus exēplis. Primū est quicquid ferebat gradatim ibat de loco ad locū: s̄ vir sedes ferebat gradatim cū sedebat: igit̄ tūc ibat de loco ad locū. si bi gradanz potest accipi vt tūc vñ sicut de gradu ad gradū. vel tantū valet sicut gradies. Secundus parologismus ē queqd ledit pauperē nō est purū. s̄ boreas ledit paupem: ergo boreas nō est purus. ibi purū pōt capi pro innocentia vel p̄depurato a nubib⁹: et ille ōro es faciles sūt ad soluēdū. Sed ille de quāz equinocariōe est contraueris sūt difficultes ad soluēdū sicut sūt bee in qb⁹ ponūt̄ ens et vñ. vñ eadē ōro pōt eē facilis ad soluēdū et difficultis scđm qd̄ dubiū est p̄ quā fallaciā solui debeat: et sic sicut in fallacijs in dictiōe aliq̄e sūt faciles et aliq̄ difficultes ad soluēdū ita et in fallacijs extra dictiōe. Unde ōro dī acris sive difficultis qd̄ in materia du bitare facit et mārie mordet. Secunda diuisio. Ponūt̄ acris qdā peccat in forma et qdā in materia. Peccates aut̄ in materia sūt acriores peccātib⁹ in forma cū eris peritos decipiāt. Et in re peccates in materia ille qd̄ pcedūt et p̄missis valde. p̄babiliib⁹ ad inferēdū vñ valde imp̄babile sūt acerrie ad soluēdū. Silt qn̄ p̄missis nō sūt multū p̄babiles s̄ tñ aliquiter probabiles et cōcludit vñ manifeste falsū ōro est acris qd̄ tunc oportet aliq̄ p̄missarū interimeri: s̄ du biū est qd̄ interimi debeat. Sed illa qd̄ p̄ce dit ex valde imp̄babiliib⁹ facilis est ad soluēdū: mo aliqui est digna despici si sit manifestim⁹ defectus qd̄ nō p̄ueniat ex p̄te ordinatiōis p̄missa. Ille ōroes sūt difficultes ad soluēdū de qd̄bus dubiū est au sūt fillogisate anno: et si sūt fillogisate dubiū est in eis qd̄ p̄missa debeat negari aut distingui. Tertia diuisio est qd̄ rūdes aliqui soluit ad re: et tñc recte soluit. aliqui vero soluit solū appenter et tñc nō recte soluit. Et sic p̄z ex q̄ris et q̄libz sūt paralogismi: et quō qd̄s pōt duei ad metbas et qd̄ sūt vñiles sophisticatiōes: et qd̄ solutio recta. Patuit insup in libro topicorū quō sūt filli dialectici. et qd̄s modus ē respōdetis et opponētis vt assēq̄munt illuz̄ finē qd̄ dictus ē in p̄ncipio libri topicoz: et preter deteriata in hoc libro de paralogismis nihil restat per tractādū. Enī bcc ars sūt invenīta sicut alie artes. Ita sicut ē alijs artib⁹ qd̄ p̄mis inuenitorib⁹ inuenīta fuerūt p̄ua fuerūt et tandem augmētū suscepērūt qd̄ fuerūt inuenīta p̄ia p̄cipia qd̄ sūt optia et magna in extute: Iz sin p̄ua ē magnitudine et illa fuerūt difficultia: cū sit difficile ea applicare ad spealia ut p̄z in retorica. Tisias enī inuenīt p̄ncipia retorica et illis addidit aliqua. post cū venit trasimachus qd̄ etiā aliqua addidit. et p̄est illū vñvit theodorus qd̄ p̄dictis aliqui addidit: et sic eosēq̄m̄ cōsumata est rhetorica. Sed de hac arte aī p̄bñ nihil erat fōitū. Ita Iz aliqui de vñia materia cēt traditū et aliud de alia. nō erāt tñc ad vñia arte redacta. s̄ erāt sīc qd̄a relē sine ordine sīc enereānarij rēdūt et sūas. et ideo illa traditio era facilis qd̄ nō erāt nisi qd̄a relē sine demonstratiōe tradite. sic si alijs debeat tradire arte ut boīcs nō doleāt pedes et talis nō doceat arte suo: s̄ dat multos mādos calciamētōz p̄seruātes adolozē pedū: ita penitüssiria